
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 459 Luni, 4 iunie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

33. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul

Economic și Social European și Comitetul Regiunilor —

Planul de acțiune privind FinTech: pentru un sector

financiar european mai competitiv și mai inovator —

COM(2018) 109.......................................................... 2–3

34. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea comună către Parlamentul European și

Consiliu privind Planul de acțiune vizând mobilitatea 

militară — JOIN(2018) 5 ............................................ 3

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

45. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea unor acte normative cu impact asupra 

sistemului achizițiilor publice ...................................... 4–13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

703. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea și

completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 477/2009

privind înființarea Registrului Național de Transplant,

desemnarea persoanelor responsabile cu gestionarea

datelor din Registrul Național de Transplant din cadrul

unităților sanitare acreditate pentru efectuarea de

transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană

în scop terapeutic și stabilirea datelor necesare

înregistrării unei persoane pentru atribuirea codului unic 

de înregistrare la Agenția Națională de Transplant ...... 14

704. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

publice nr. 1.597/2006 pentru numirea membrilor 

comisiilor de avizare a donării de la donatorul viu...... 15

707. — Ordin al ministrului sănătății privind completarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 1.597/2006 pentru numirea membrilor comisiilor de 

avizare a donării de la donatorul viu .......................... 15–16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European 

și Comitetul Regiunilor — Planul de acțiune privind FinTech: pentru un sector financiar european

mai competitiv și mai inovator — COM(2018) 109

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 160—185 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

2

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-19/252,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene, în ședința din

23 mai 2018, Camera Deputaților:

1. Subliniază influența cuprinzătoare și capacitatea disruptivă

a noilor tipuri de active financiare, cum ar fi tehnologia de tip

„blockchain” și criptomonedele, precum și necesitatea unui efort

anticipativ în ceea ce privește reglementarea acestora la nivelul

Uniunii și necesitatea de a asigura convergența statelor membre

ale UE în acest domeniu, inclusiv prin adaptarea cadrului

normativ al fondurilor europene.

2. Susține inițiativa Comisiei Europene de a găzdui un

laborator dedicat noilor tehnologii din domeniul „FinTech” ale

Uniunii, unde autoritățile europene și naționale vor fi invitate să

colaboreze cu furnizorii de soluții tehnologice într-un cadru

neutru și necomercial, pe perioada unor sesiuni specifice, cu

privire la anumite inovații în acest domeniu.

3. Își manifestă susținerea cu privire la faptul că tehnologia

registrelor distribuite și tehnologia de tip „blockchain” au un mare

potențial de a stimula simplitatea și eficiența, prin crearea de noi

infrastructuri și procese, și pot deveni elemente centrale ale

infrastructurii viitoare a serviciilor financiare.

4. Subliniază că serviciile financiare „FinTech” exercită un

impact extins asupra economiei și societății, inclusiv asupra

pieței muncii și asupra evoluției tehnologice în ansamblu, și că

în economia mondială acest tip de servicii cunoaște diferite

modalități de reglementare și, prin urmare, recomandă o

prezență mai puternică a Uniunii Europene pe plan global,

sprijinirea exportului și o conectare cât mai extinsă a Uniunii la

procesele inovative din sfera „FinTech” din alte zone ale lumii.

5. Recomandă analizarea potențialului de replicare în Uniune

a cadrelor de experimentare pentru întreprinderile inovatoare,

cunoscute sub numele de spații de testare în materie de

reglementare.

6. Susține orientările exprimate de Consiliul European pentru

un cadru de reglementare orientat spre viitor, care să cuprindă

digitalizarea și să creeze un mediu în care produsele și soluțiile

„FinTech” inovatoare să poată fi lansate rapid în întreaga

Uniune, fără a compromite stabilitatea financiară sau protecția

consumatorilor și a investitorilor.

7. Atrage atenția că procesul de inovare în materie de servicii

financiare beneficiază de pe urma accelerării progresului

tehnologic, a avansului științific ce aduce mult mai aproape în

timp utilizarea pe scară largă a unor tehnologii cu potențial

ridicat de schimbare majoră, cum ar fi calculatoarele cuantice,

fapt care necesită o abordare cât mai prospectivă și o pregătire

profesională corespunzătoare a resursei umane, adaptarea

armonizată a sistemelor educative din statele membre ale UE și

a celor de învățare pe tot parcursul vieții.

8. Recomandă analiza cadrului de reglementare al serviciilor

financiare la nivelul Uniunii Europene în ceea ce privește

adaptarea sa la cerințele unor tipuri de servicii financiare

emergente sau care recâștigă un rol semnificativ pe piața unică

digitală, cum ar fi instituțiile de creditare pe scară mică,

platformele deschise și altele de acest fel, inclusiv din

perspectiva asigurării liberei concurențe și a reducerii riscurilor

de concurență neloaială din partea instituțiilor cu o cotă de piață

ridicată.

9. Își manifestă preocuparea cu privire la vulnerabilitatea

diferită a consumatorilor în funcție de gradul de maturitate al

pieței financiare a fiecărui stat membru și de nivelul de

cunoaștere necesar fructificării serviciilor de tip „FinTech”.

10. Își manifestă preocuparea pentru nivelul de mobilizare a

capitalurilor financiare, în scopul finanțării întreprinderilor aflate

la început de drum și a întreprinderilor mici și mijlocii, având în

vedere situarea acestora între practicile instituțiilor de credit ce

țintesc marile companii și cele care se adresează consumatorilor

individuali; în acest sens recomandă un cadru de autorizare și

reglementare armonizat cât mai simplu pentru a fructifica

potențialul „FinTech” de a umple acest gol la nivelul pieței unice.

11. Recomandă dezvoltarea armonizată a cadrului de

reglementare al „FinTech” și analizarea sa periodică pentru a

estima în ce măsură acesta corespunde necesităților din

domeniul agricol, posibil prin lansarea unor consultări specifice

pe această temă.

12. Atrage atenția asupra faptului că unele tehnologii

inovatoare prezintă un risc inerent, care face parte din natura

lor, ceea ce înseamnă că reducerea excesivă a riscurilor are

potențialul de a restrânge finanțarea pe aceste platforme și de

a genera efecte negative asupra diversității și competitivității în

plan economic.

13. Recomandă cu insistență continuarea și aprofundarea

eforturilor de combatere a spălării banilor și a finanțării

terorismului prin controlarea evoluției criptomonedelor și a

serviciilor financiare de tip nou, inclusiv prin sporirea cooperării

pe plan internațional, pentru a se identifica din timp

vulnerabilitățile și riscurile asociate.

14. Recomandă o evaluare cât mai rapidă a impactului

reglementării armonizate a serviciilor financiare de tip nou, după

o perioadă de aplicare, pentru a identifica și propune din timp

măsurile de adaptare necesare.

15. Atrage atenția asupra faptului că la procesul de

consultare cu privire la externalizarea către serviciile de stocare

a informațiilor în rețeaua internet — de tip „cloud” — ar trebui

să fie invitați reprezentanți ai unui număr cât mai mare de tipuri

de furnizori și utilizatori „FinTech”, inclusiv instituții de credit care

funcționează la scară mică, entități inovatoare și furnizoare de

platforme deschise, pentru a reflecta diversitatea și potențialul

de schimbare al mediului „FinTech”.

16. Consideră că monitorizarea evoluțiilor în materie de

criptomonede și oferte inițiale de monede, împreună cu

autoritățile de supraveghere ale Uniunii Europene, respectiv

Banca Centrală Europeană și Comitetul pentru servicii

financiare, precum și cu alte organisme internaționale de



stabilire a standardelor în domeniu, ar fi mai eficientă dacă ar

îmbrăca forma unui exercițiu permanent.

17. Consideră că monitorizarea evoluției în materie de

criptomonede și oferta inițială de monede ar avea o eficiență

sporită dacă s-ar stabili un canal operativ de comunicare cu

statele membre, inclusiv în ceea ce privește vulnerabilitățile

identificate pe plan european și concretizarea acestora la nivelul

statelor membre, ceea ce ar spori potențialul de intervenție la

nivel european pentru urmărirea obiectivelor de convergență.

18. Atrage atenția asupra necesității de a spori contribuția

expertizei tehnice de profil și pe termen lung a sistemelor de

educație, pentru a reduce riscul de propagare a erorilor umane

sub forma unor erori de sistem în cadrul „FinTech”, atât la nivelul

entităților, cât și la nivelul sectorului respectiv.

19. Recomandă analiza aprofundată a platformelor deschise,

ca un nou model de afaceri, pentru a identifica în ce măsură

piața unică este pregătită pentru acestea, în condițiile

diferențelor dintre sistemele de educație din statele membre.

20. Își manifestă reținerea cu privire la promovarea înființării

de centre de inovare în toate statele membre și coordonarea

activităților, deoarece efortul administrativ și cel bugetar apare

ca disproporționat față de eventuala lor contribuție la procesul de

reglementare armonizată în economia digitală.

21. Este în consens cu Comisia Europeană în ceea ce

privește faptul că valabilitatea juridică și caracterul executoriu al

contractelor inteligente ar putea necesita clarificări.

22. Recunoaște importanța unei abordări de „securitate

începând cu momentul conceperii” acestor noi tehnologii, dar își

manifestă reținerea cu privire la propunerea unui cadru de

certificare la nivelul Uniunii pentru produsele și serviciile de

securitate din tehnologia informației și a calculatoarelor, având

în vedere povara administrativă suplimentară și incertitudinea

ridicată privind eficiența acestuia.

23. Recomandă acțiuni concertate la nivelul Uniunii pentru a

se evita adâncirea decalajelor economice între grupurile sociale

diverse din Europa, ca urmare a exploatării intensive a

tehnologiei de tip „FinTech”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

3

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 30 mai 2018, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

București, 30 mai 2018.

Nr. 33.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea comună către Parlamentul European 

și Consiliu privind Planul de acțiune vizând mobilitatea militară — JOIN(2018) 5

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 160—185 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat

prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-19/253

adoptată de Comisia pentru afaceri europene, în ședința din

23 mai 2018, Camera Deputaților:

1. Subliniază relevanța cooperării cu NATO în ceea ce

privește mobilitatea militară, în cadrul punerii în aplicare a

Declarației comune a UE — NATO din anul 2016, precum și o

abordare coerentă între cele două organizații pentru menținerea

sinergiei, cu scopul de a trata eficient barierele existente —

juridice, de infrastructură și procedurale — pentru a facilita și a

urgenta deplasările și trecerea frontierelor de către personalul și

materialele de uz militar, cu respectarea deplină a deciziilor

naționale suverane.

2. Atrage atenția asupra necesității de a asigura respectarea

condițiilor de mediu ale Uniunii Europene, în dezvoltarea

infrastructurii, cu scop dublu și luarea lor în considerare încă din

faza de programare și proiectare.

3. Recomandă cu putere ca măsurile ce se vor lua la nivelul

Uniunii Europene pentru atingerea obiectivelor de mobilitate

militară să mențină integritatea resurselor financiare alocate

obiectivelor de convergență economică între statele membre.

4. Subliniază că politica Uniunii Europene în materie de

infrastructură de transport poate beneficia de pe urma sinergiilor

dintre nevoile de apărare și dezvoltarea rețelei transeuropene

de transport — „TEN-T”, ceea ce determină instituțiile Uniunii

să procedeze cu mai multă hotărâre pentru susținerea

dezvoltării sale cuprinzătoare și echilibrate pe teritoriul Uniunii

Europene.

5. Subliniază relevanța civilă a exercițiilor de tipul analizei-

pilot derulate pentru țările coridorului Marea Nordului — Marea

Baltică, care au vizat rețeaua transeuropeană de transport, cu

implicarea reprezentanților statelor membre în domeniul apărării

și al transportului și recomandă derularea periodică de exerciții

regionale de acest tip, în special în zona de est a Uniunii, ca

urmare a condițiilor geografice specifice din acest spațiu.

6. Susține inițiativa Comisiei Europene de a analiza opțiunile

posibile pentru raționalizarea și simplificarea formalităților

vamale referitoare la operațiunile militare.

7. Recomandă intensificarea eforturilor pentru un cât mai

rapid avans al programelor spațiale relevante ale Uniunii, în

special Egnos/Galileo.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 30 mai 2018, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

București, 30 mai 2018.

Nr. 34.



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative cu impact 

asupra sistemului achizițiilor publice

Având în vedere:

— necesitatea adoptării unor măsuri urgente pentru perfecționarea și flexibilizarea sistemului achizițiilor publice, în caz

contrar existând riscul diminuării gradului de cheltuire a fondurilor alocate, inclusiv a fondurilor europene, consecința cea mai gravă

în acest caz reprezentând-o amânarea/întârzierea implementării unor proiecte de investiții majore, cu impact social și economic

la nivel național sau local;

— perioada lungă pe care o presupune procedura parlamentară, precum și faptul că legile pentru care se aduc modificările

din prezenta ordonanță de urgență au fost adoptate în procedură de urgență, iar în procesul de adoptare au fost introduse o serie

de elemente noi care necesită o corelare urgentă a anumitor prevederi cu textul actului normativ în ansamblu, situație constatată

din aplicarea practică a acestora;

— importanța deosebită a fondurilor structurale în ansamblul economiei naționale, precum și efectele negative asupra

potențialului de dezvoltare a economiei naționale generate de un nivel redus al absorbției fondurilor structurale;

— faptul că Acordul de parteneriat al României pentru perioada de programare financiară 2014—2020, aprobat prin Decizia

Comisiei Europene nr. C (2014) 5.515 din 6 august 2014, stabilește condiționalitățile orizontale ex-ante care trebuie îndeplinite de

Guvernul României în legătură cu utilizarea, în special prin efectuarea de achiziții publice, a fondurilor structurale aferente perioadei

de programare financiară 2014—2020, fonduri structurale în valoare de aproximativ 43 miliarde de euro;

— prevederile art. 19 din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie

2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de

coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de

stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune

și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului;

— faptul că absorbția fondurilor structurale conform Acordului de parteneriat, în valoare de aproximativ 43 de miliarde de

euro, reprezintă un interes public prioritar, dată fiind importanța acestora în ansamblul economiei naționale și efectele absorbției

fondurilor structurale asupra potențialului de dezvoltare a economiei naționale;

— faptul că nerespectarea prevederilor Acordului de parteneriat, prin neîndeplinirea condiționalităților ex-ante prevăzute

în cuprinsul său, inclusiv în ceea ce privește dezvoltarea și implementarea Strategiei naționale de achiziții publice, prevăzută de

Hotărârea Guvernului nr. 901/2015 privind aprobarea Strategiei naționale în domeniul achizițiilor publice, poate conduce la afectarea

finanțării din fonduri structurale în cadrul programelor europene finanțate din fonduri europene alocate în exercițiul financiar 2014—2020

a unor proiecte de interes public și la corecții financiare, fiind astfel afectată în mod semnificativ îndeplinirea obiectivelor de absorbție

a fondurilor structurale, cu impact deosebit asupra dezvoltării economiei naționale,

în considerarea faptului că aspectele sus-menționate vizează interesul general public și constituie situații de urgență a căror

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

4

Art. I. — Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 390 din

23 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (3), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) valoarea estimată, fără TVA, a contractului este egală sau

mai mare decât pragul prevăzut la art. 7 alin. (1) lit. c);”.

2. La articolul 7, alineatele (1) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Autoritatea contractantă are obligația publicării

unui anunț de participare și/sau de atribuire în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene la atribuirea contractelor de achiziție

publică/acordurilor-cadru a căror valoare estimată, fără TVA,

este egală sau mai mare decât următoarele praguri valorice:

a) 24.977.096 lei, pentru contractele de achiziție publică/

acordurile-cadru de lucrări;

b) 648.288 lei, pentru contractele de achiziție publică/

acordurile-cadru de produse și de servicii;

c) 994.942 lei, pentru contractele de achiziții publice/

acordurile-cadru de produse și de servicii atribuite de consiliul

județean, consiliul local, Consiliul General al Municipiului

București, precum și de instituțiile publice aflate în subordinea

acestora;

d) 3.376.500 lei, pentru contractele de achiziție publică/

acordurile-cadru de servicii care au ca obiect servicii sociale și

alte servicii specifice, prevăzute în anexa nr. 2.

................................................................................................

(5) Autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct

produse sau servicii în cazul în care valoarea estimată a

achiziției, fără TVA, este mai mică de 135.060 lei, respectiv

lucrări, în cazul în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA,

este mai mică de 450.200 lei.”

3. La articolul 7, alineatul (3) se abrogă.

4. La articolul 19, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) valoarea estimată, fără TVA, a lotului respectiv este mai

mică de 360.160 lei, în cazul achiziției de produse sau servicii,

sau mai mică de 4.502.000 lei, în cazul achiziției de lucrări;”.

5. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — Înființarea de unități de achiziții centralizate și

situațiile și condițiile în care autorități contractante achiziționează



produse sau servicii de la unități de achiziții centralizate care

furnizează activitățile de achiziție centralizate, precum și în care

unități de achiziții centralizate care furnizează activitățile de

achiziție centralizate atribuie contracte de achiziție

publică/încheie acorduri-cadru de lucrări, produse sau servicii

destinate altor autorități contractante se stabilesc prin hotărâre

a Guvernului, respectiv prin hotărâre a autorităților deliberative

locale.”

6. La articolul 43, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 43. — (1) Autoritatea contractantă nu are obligația de a

aplica procedurile de atribuire reglementate de prezenta lege

atunci când, în condițiile stabilite prin hotărârea prevăzută la

art. 40, atribuie unei unități de achiziții centralizate un contract

de achiziție publică de servicii având ca obiect furnizarea de

activități de achiziție centralizate.”

7. La articolul 65, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Conținutul ofertelor și al solicitărilor de participare,

precum și cel al planurilor/proiectelor în cazul concursurilor de

soluții este confidențial până la publicarea raportului procedurii.”

8. La articolul 68 alineatul (2), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) una din procedurile prevăzute la alin. (1) lit. a)—g) în

cazul în care valoarea estimată este egală sau mai mare decât

pragul valoric prevăzut la art. 7 alin. (1) lit. d);

b) procedura proprie, în cazul în care valoarea estimată este

mai mică decât pragul valoric prevăzut la art. 7 alin. (1) lit. d).”

9. La articolul 104 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) ca o măsură strict necesară, atunci când perioadele de

aplicare a procedurilor de licitație deschisă, licitație restrânsă,

negociere competitivă sau procedura simplificată nu pot fi

respectate din motive de extremă urgență, determinate de

evenimente imprevizibile și care nu se datorează sub nicio

formă unei acțiuni sau inacțiuni a autorității contractante. În

situații în care se impune intervenția imediată, autoritatea

contractantă are dreptul de a realiza achiziția publică în paralel

cu aplicarea procedurii de negociere fără publicarea prealabilă

a unui anunț de participare.”

10. La articolul 104 alineatul (5), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) pentru produsele cotate și achiziționate pe o piață de

mărfuri.”

11. La articolul 111 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 111. — (1) Fără a aduce atingere principiilor prevăzute la art. 2

alin. (2), în cazul atribuirii unui contract de achiziție

publică/acord-cadru care are ca obiect servicii sociale și alte

servicii specifice, prevăzute în anexa nr. 2, cu o valoare estimată

egală sau mai mare decât pragul prevăzut la art. 7 alin. (1) lit. d),

autoritatea contractantă are următoarele obligații:”.

12. La articolul 111, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Criteriile de atribuire utilizate pentru atribuirea

contractelor de achiziție publică/acordurilor-cadru având ca

obiect servicii sociale și alte servicii specifice, prevăzute în

anexa nr. 2, și a căror valoare estimată este egală sau mai mare

decât pragul de la art. 7 alin. (1) lit. d), sunt cel mai bun raport

calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost, prevăzute la

art. 187 alin. (3) lit. c) și d), ținând-se seama de criteriile de

calitate și de sustenabilitate ale serviciilor sociale.”

13. La articolul 113, după alineatul (11) se introduce un

nou alineat, alineatul (12), cu următorul cuprins:

„(12) Prin norme metodologice de aplicare a prezentei legi

se pot stabili condiții și modalități suplimentare de aplicare a

procedurii simplificate.”

14. La articolul 140, alineatul (3) se abrogă.

15. La articolul 153, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Durata prelungirii perioadei prevăzute la alin. (2) nu

poate fi mai mică de 6 zile, respectiv 4 zile în situațiile de urgență

demonstrate corespunzător de autoritatea contractantă,

prevăzute de art. 74 alin. (3) și art. 79 alin. (5), respectiv 3 zile

la procedura simplificată, respectiv două zile în situațiile de

urgență demonstrate corespunzător de autoritatea contractantă

prevăzute la art. 113 alin. (10), termene care se calculează de

la data transmiterii informațiilor suplimentare și până la termenul

stabilit pentru depunerea ofertelor sau solicitărilor de

participare.”

16. Articolul 161 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 161. — (1) În măsura în care solicitările de clarificări sau

informații suplimentare au fost adresate în termenul prevăzut în

anunțul de participare/de concurs, răspunsul autorității

contractante la aceste solicitări trebuie să fie transmis cu cel

puțin 10 zile, respectiv 5 zile în situațiile de urgență demonstrate

în mod corespunzător de autoritatea contractantă, prevăzute la

art. 74 alin. (3) și art. 79 alin. (5), înainte de termenul stabilit

pentru depunerea ofertelor sau solicitărilor de participare.

(2) În cazul aplicării procedurii simplificate, termenele

prevăzute la alin. (1) se reduc la 6 zile în cazul contractului de

achiziție publică de lucrări, respectiv 3 zile în cazul contractului

de achiziție publică de produse sau de servicii, sau cu cel puțin

două zile, în cazul contractului de achiziție publică de produse

de complexitate redusă sau în situațiile de urgență, demonstrate

în mod corespunzător de către autoritatea contractantă, înainte

de data-limită stabilită pentru depunerea ofertelor sau

solicitărilor de participare.”

17. La articolul 166, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la dispozițiile art. 165 alin. (1) și (2), un

operator economic nu este exclus din procedura de atribuire

atunci când cuantumul impozitelor, taxelor și contribuțiilor la

bugetul general consolidat datorate și restante este mai mic de

10.000 lei.”

18. La articolul 187, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins: 

„(3

1

) Autoritatea contractantă poate utiliza criteriul prețul cel

mai scăzut numai în situația în care achiziționează produse,

servicii sau lucrări a căror valoare estimată a contractului nu

depășește pragurile prevăzute la art. 7 alin. (1).”

19. La articolul 213, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Autoritatea contractantă are obligația de a face publică

decizia de anulare a procedurii de atribuire a contractului de

achiziție publică/acordului-cadru, însoțită de justificarea anulării

procedurii de atribuire, prin intermediul platformei electronice

prevăzute la art. 150 alin. (1), în termen de 3 zile de la adoptarea

deciziei de anulare.”

20. La articolul 214, alineatul (2) se abrogă.

21. La articolul 215, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 215. — (1) Autoritatea contractantă informează fiecare

candidat/ofertant cu privire la deciziile luate în ceea ce privește

rezultatul selecției, rezultatul procedurii, respectiv

atribuirea/încheierea contractului de achiziție publică/acordului-

cadru sau admiterea într-un sistem dinamic de achiziții, inclusiv

cu privire la motivele care stau la baza oricărei decizii de a nu

atribui un contract, de a nu încheia un acord-cadru, de a nu

implementa un sistem dinamic de achiziții ori de a relua

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

5



procedura de atribuire, cât mai curând posibil, dar nu mai târziu

de 3 zile de la emiterea deciziilor respective.”

22. La articolul 217, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Prin excepție de la prevederile alin. (5), după

comunicarea rezultatului procedurii de atribuire, autoritatea

contractantă este obligată să permită, la cerere, într-un termen

care nu poate depăși o zi lucrătoare de la data primirii cererii,

accesul neîngrădit al oricărui ofertant/candidat la raportul

procedurii de atribuire și la informațiile din cadrul documentelor

de calificare, precum și la informațiile din cadrul propunerilor

tehnice și/sau financiare care nu au fost declarate de către

ofertanți ca fiind confidențiale, clasificate sau protejate de un

drept de proprietate intelectuală.”

23. La articolul 221 alineatul (1), literele a) și b), partea

introductivă și punctul (ii) de la litera d) și litera f) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) atunci când modificările, indiferent de valoarea acestora,

au fost prevăzute în documentele achiziției inițiale sub forma

unor clauze de revizuire clare, precise și fără echivoc, care pot

include clauze de revizuire a prețului;

b) pentru lucrările, serviciile sau produsele adiționale din

partea contractantului inițial, în limita a maximum 50% din

valoarea contractului inițial, care au devenit necesare și nu au

fost incluse în procedura de achiziție inițială, iar schimbarea

contractantului:

(i) este imposibilă din motive economice sau tehnice,

precum cerințe privind interschimbabilitatea sau

interoperabilitatea cu echipamentele, serviciile sau

instalațiile existente achiziționate în cadrul procedurii

de achiziții inițiale; și

(ii) ar cauza autorității contractante o creștere

semnificativă a costurilor;

................................................................................................

d) atunci când contractantul cu care autoritatea contractantă

a încheiat inițial contractul de achiziție publică este înlocuit de un

nou contractant, în una dintre următoarele situații:

................................................................................................

(ii) drepturile și obligațiile contractantului inițial rezultate

din contractul de achiziție publică sunt preluate, ca

urmare a unei succesiuni universale sau cu titlu

universal în cadrul unui proces de reorganizare,

inclusiv prin fuziune, divizare, achiziție sau

insolvență, de către un alt operator economic care

îndeplinește criteriile de calificare și selecție stabilite

inițial, cu condiția ca această modificare să nu

presupună alte modificări substanțiale ale

contractului de achiziție publică și să nu se realizeze

cu scopul de a eluda aplicarea procedurilor de

atribuire prevăzute de prezenta lege;

................................................................................................

f) în plus față de prevederile de la lit. a)—d), atunci când sunt

îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:

(i) valoarea modificării este mai mică decât pragurile

valorice corespunzătoare prevăzute la art. 7 alin. (1);

(ii) valoarea modificării este mai mică decât 10% din

prețul contractului de achiziție publică inițial, în cazul

contractelor de achiziție publică de servicii sau de

produse, sau mai mică decât 15% din prețul

contractului de achiziție publică inițial, în cazul

contractelor de achiziție publică de lucrări;

(iii) modificarea nu aduce atingere caracterului general

al contractului sau al acordului-cadru în baza căruia

se atribuie contractul subsecvent respectiv.”

24. La articolul 221, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. a), clauzele de

revizuire precizează limitele și natura eventualelor modificări,

precum și condițiile în care se poate recurge la acestea și nu

pot stabili modificări sau opțiuni care ar afecta caracterul general

al contractului de achiziție publică sau al acordului-cadru.”

25. La articolul 221 alineatul (7), partea introductivă și

litera d) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(7) Fără a aduce atingere prevederilor de la alin. (1), o

modificare a unui contract de achiziție publică/acord-cadru pe

perioada de valabilitate este considerată modificare substanțială

în sensul alin. (1) lit. e) atunci când este îndeplinită cel puțin una

dintre următoarele condiții:

................................................................................................

d) un nou contractant înlocuiește contractantul inițial, în alte

cazuri decât cele prevăzute la alin. (1) lit. d).”

26. La articolul 221, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) În situația prevăzută la alin. (1) lit. f), în cazul în care se

efectuează mai multe modificări succesive, valoarea

modificărilor se va determina pe baza valorii nete cumulate a

modificărilor succesive.”

27. La articolul 221, alineatul (8) se abrogă.

28. La articolul 224 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) neducerea la îndeplinire a deciziei Consiliului Național de

Soluționare a Contestațiilor, după data la care aceasta rămâne

definitivă;”.

29. La articolul 226, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 226. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor se realizează ex post de către persoane

împuternicite în acest scop de Curtea de Conturi a României.”

30. La articolului 229, alineatul (3) se abrogă.

Art. II. — Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 391 din

23 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 12, alineatul (1), literele a)—c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Entitatea contractantă are obligația publicării

unui anunț de participare și/sau de atribuire în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene la atribuirea contractelor de achiziție

publică/acordurilor-cadru a căror valoare estimată, fără TVA,

este egală sau mai mare decât următoarele praguri valorice:

a) 1.994.386 lei, pentru contractele sectoriale de produse și

de servicii, precum și pentru concursurile de soluții;

b) 24.977.096 lei, pentru contractele sectoriale de lucrări;

c) 4.502.000 lei, pentru contractele sectoriale de servicii care

au ca obiect servicii sociale și alte servicii specifice, prevăzute

în anexa nr. 2.”

2. La articolul 12, alineatele (3) și (4)  se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Entitățile contractante, altele decât cele prevăzute la

art. 4 alin. (1) lit. a) și b), pot organiza propriile proceduri de

atribuire a contractelor sectoriale, acordurilor-cadru și

concursurilor de soluții care privesc achiziții sectoriale a căror

valoare estimată este mai mică decât pragurile corespunzătoare

prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), cu respectarea principiilor

prevăzute la art. 2 alin. (2).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

6



(4) Entitățile contractante au dreptul de a achiziționa direct

produse sau servicii în cazul în care valoarea estimată a

achiziției, fără TVA, este mai mică de 135.060 lei, respectiv

lucrări, în cazul în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA,

este mai mică de 450.200 lei.”

3. La articolul 12, alineatul (2

1

) se abrogă.

4. La articolul 24 alineatul (1), partea introductivă și litera a)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 22 și 23,

entitățile contractante prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) și b) pot

aplica procedura simplificată sau, în condițiile art. 12 alin. (4),

achiziția directă, pentru atribuirea contractelor pe loturi

individuale, în cazul în care sunt îndeplinite în mod cumulativ

următoarele condiții:

a) valoarea estimată, fără TVA, a lotului respectiv este mai

mică de 360.160 lei, în cazul achiziției de produse sau servicii,

sau mai mică de 4.502.000 lei, în cazul achiziției de lucrări;”.

5. La articolul 79, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Conținutul ofertelor și al solicitărilor de participare,

precum și cel al planurilor/proiectelor în cazul concursurilor de

soluții sunt confidențiale până la data publicării raportului

procedurii.”

6. La articolul 82 alineatul (1

1

), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) procedura proprie, în cazul în care valoarea estimată este

mai mică decât pragul prevăzut la art. 12 alin. (1) lit. c).”

7. La articolul 117 alineatul (1), literele d) și g) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„d) ca o măsură strict necesară, atunci când perioadele de

aplicare a procedurilor de licitație deschisă, licitație restrânsă,

negociere competitivă, dialog competitiv sau procedura

simplificată nu pot fi respectate din motive de extremă urgență,

determinate de evenimente imprevizibile și care nu se datorează

sub nicio formă unei acțiuni sau inacțiuni a entității contractante.

În situații în care se impune intervenția imediată, entitatea

contractantă are dreptul de a realiza achiziția publică în paralel

cu aplicarea procedurii de negociere fără publicarea prealabilă

a unui anunț de participare;

................................................................................................

g) pentru produsele cotate și achiziționate pe o piață de

mărfuri.”

8. La articolul 126, după alineatul (11) se introduce un

nou alineat, alineatul (12), cu următorul cuprins:

„(12) Prin norme metodologice de aplicare a prezentei legi

se pot stabili condiții și modalități suplimentare de aplicare a

procedurii simplificate.”

9. La articolul 149, alineatul (3) se abrogă.

10. La articolul 163, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Durata prelungirii perioadei prevăzute la alin. (2) nu

poate fi mai mică de 6 zile, respectiv 4 zile în situațiile de urgență

demonstrate corespunzător de entitatea contractantă, prevăzute

de art. 87 alin. (3), respectiv 3 zile la procedura simplificată,

respectiv două zile în situațiile de urgență demonstrate

corespunzător de entitatea contractantă prevăzute la art. 126

alin. (10), termene care se calculează de la data transmiterii

informațiilor suplimentare și până la termenul stabilit pentru

depunerea ofertelor sau solicitărilor de participare.”

11. Articolul 173 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 173. — (1) În măsura în care solicitările de clarificări sau

informații suplimentare au fost adresate în termenul prevăzut în

anunțul de participare/de concurs, răspunsul entității

contractante la aceste solicitări trebuie să fie transmis cu cel

puțin 10 zile, respectiv 5 zile în situațiile de urgență demonstrate

în mod corespunzător de entitatea contractantă, prevăzute la

art. 87 alin. (3), înainte de termenul stabilit pentru depunerea

ofertelor/solicitărilor de participare.

(2) În cazul aplicării procedurii simplificate, termenele

prevăzute la alin. (1) se reduc la 6 zile în cazul contractului de

achiziție sectorială de lucrări, respectiv 3 zile în cazul

contractului de achiziție sectorială de produse sau de servicii,

sau cu cel puțin două zile, în cazul contractului de achiziție

sectorială de produse de complexitate redusă sau în situațiile

de urgență, demonstrate în mod corespunzător de către

entitatea contractantă, înainte de data-limită stabilită pentru

depunerea ofertelor sau solicitărilor de participare.”

12. La articolul 179, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la dispozițiile art. 178 alin. (1) și (2), un

operator economic nu este exclus din procedura de atribuire

atunci când cuantumul impozitelor, taxelor și contribuțiilor la

bugetul general consolidat datorate și restante este mai mic de

10.000 lei.”

13. La articolul 196, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 196. — (1) Operatorul economic are dreptul, dacă este

cazul și în legătură cu un anumit contract sectorial/acord-cadru,

să recurgă la susținerea unui/unor terț/terți în ceea ce privește

îndeplinirea criteriilor referitoare la situația economică și

financiară și/sau a criteriilor privind capacitatea tehnică și

profesională, indiferent de natura relațiilor juridice existente între

operatorul economic și terțul/terții respectiv/respectivi.”

14. La articolul 209, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Entitatea contractantă poate utiliza criteriul prețul cel

mai scăzut numai în situația în care achiziționează produse,

servicii sau lucrări a căror valoare estimată a contractului nu

depășește pragurile prevăzute la art. 12 alin. (1).”

15. La articolul 226, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Entitatea contractantă are obligația de a face publică

decizia de anulare a procedurii de atribuire a contractului

sectorial/acordului-cadru, însoțită de justificarea anulării

procedurii de atribuire, prin intermediul platformei electronice

prevăzute la art. 160 alin. (1), în termen de 3 zile de la adoptarea

deciziei de anulare.”

16. La articolul 227, alineatul (2) se abrogă.

17. La articolul 228, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 228. — (1) Entitatea contractantă informează fiecare

candidat/ofertant cu privire la deciziile luate în ceea ce privește

rezultatul selecției, rezultatul procedurii, respectiv atribuirea/

încheierea contractului de achiziție sectorială/acordului-cadru

sau admiterea într-un sistem dinamic de achiziții, inclusiv cu

privire la motivele care stau la baza oricărei decizii de a nu

atribui un contract, de a nu încheia un acord-cadru, de a nu

implementa un sistem dinamic de achiziții ori de a relua

procedura de atribuire, cât mai curând posibil, dar nu mai târziu

de 3 zile de la emiterea deciziilor respective.”

18. Articolul 236 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 236. — (1) Contractele sectoriale și acordurile-cadru pot

fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire,

atunci când modificările, indiferent de valoarea acestora, au fost

prevăzute în documentele achiziției inițiale sub forma unor

clauze de revizuire clare, precise și fără echivoc, care pot

include clauze de revizuire a prețului.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), clauzele de revizuire

precizează limitele și natura eventualelor modificări sau opțiuni,

precum și condițiile în care se poate recurge la acestea și nu

pot stabili modificări sau opțiuni care ar afecta caracterul general

al contractului sectorial sau al acordului-cadru.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

7



19. La articolul 237 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) schimbarea contractantului nu poate fi realizată din

motive economice sau tehnice, precum cerințe privind

interschimbabilitatea sau interoperabilitatea cu echipamentele,

programele informatice, serviciile sau instalațiile existente

achiziționate în cadrul procedurii de achiziție inițiale;”.

20. La articolul 240 alineatul (1), partea introductivă și

litera b) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 240. — (1) Contractele sectoriale și acordurile-cadru pot

fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de atribuire,

atunci când contractantul cu care entitatea contractantă a

încheiat inițial contractul sectorial este înlocuit cu un nou

contractant, în una dintre următoarele situații:

................................................................................................

b) drepturile și obligațiile contractantului inițial rezultate din

contractul sectorial sunt preluate, ca urmare a unei succesiuni

universale sau cu titlu universal în cadrul unui proces de

reorganizare, inclusiv prin fuziune, divizare, achiziție sau

insolvență, de către un alt operator economic care îndeplinește

criteriile de calificare și selecție stabilite inițial, cu condiția ca

această modificare să nu presupună alte modificări substanțiale

ale contractului sectorial și să nu se realizeze cu scopul de a

eluda aplicarea procedurilor de atribuire prevăzute de prezenta

lege;”.

21. La articolul 240 alineatul (3), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) O modificare a unui contract sectorial sau a unui acord-

cadru pe perioada de valabilitate este considerată substanțială

atunci când este îndeplinită cel puțin una dintre următoarele

condiții:”.

22. La articolul 241, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 241. — (1) Pe lângă situațiile prevăzute la art. 236—238,

contractele sectoriale și acordurile-cadru pot fi modificate, fără

organizarea unei noi proceduri de atribuire, atunci când sunt

îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:

a) valoarea modificării este mai mică decât pragurile valorice

corespunzătoare prevăzute la art. 12 alin. (1);

b) valoarea modificării este mai mică de 10% din prețul inițial

al contractului sectorial de servicii sau de produse sau mai mică

de 15% din prețul contractului sectorial de lucrări.

(2) Modificarea realizată în condițiile prevăzute la alin. (1) nu

poate aduce atingere caracterului general al contractului

sectorial sau al acordului-cadru în baza căruia sunt atribuite

contractele prevăzute la alin. (1).”

23. La articolul 245 alineatul (2), litera k) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„k) neducerea la îndeplinire a deciziei Consiliului Național de

Soluționare a Contestațiilor, după data la care aceasta rămâne

definitivă;”.

24. La articolul 247, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 247. — (1) Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor se realizează ex post de către persoane

împuternicite în acest scop de către Curtea de Conturi a

României.”

25. La articolul 250, alineatul (3) se abrogă.

Art. III. — Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări

și concesiunile de servicii, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 392 din 23 mai 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 7, alineatul (3)  se abrogă.

2. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Procedurile de atribuire prevăzute de prezenta

lege se aplică concesiunilor de lucrări sau concesiunilor de

servicii a căror valoare, fără TVA, este egală sau mai mare decât

pragul valoric de 24.977.096 lei.”

3. După articolul 27 se introduce un nou articol,

articolul 27

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 27

1

. — Prezenta lege nu se aplică pentru atribuirea

contractelor care nu presupun plăți către contractant și în cadrul

cărora contractantul este remunerat pe baza tarifelor

reglementate, calculate astfel încât să acopere toate costurile

și investițiile suportate de contractant pentru furnizarea

serviciilor publice corespunzătoare activităților menționate în

anexa nr. 2.”

4. La articolul 80, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la dispozițiile alin. (1) și (2), un operator

economic nu este exclus din procedura de atribuire atunci când

cuantumul impozitelor, al taxelor și al contribuțiilor la bugetul

general consolidat datorate și restante este mai mic de

10.000 lei.”

5. La articolul 107 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) valoarea modificării este mai mică decât pragul valoric

prevăzut la art. 11 alin. (1);”.

6. La articolul 111 alineatul (2), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) neducerea la îndeplinire a deciziei Consiliului Național de

Soluționare a Contestațiilor, după data la care aceasta rămâne

definitivă;”.

7. Articolul 112 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 112. — Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor se realizează ex post de către persoane

împuternicite în acest scop de Curtea de Conturi a României.”

Art. IV. — Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de

atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a

contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări

și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și

funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393 din

23 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (1), literele a) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) act al autorității contractante — orice act, orice operațiune

care produce sau poate produce efecte juridice, neîndeplinirea

în termenul legal a unei obligații prevăzute de legislația în

materie, omisiunea ori refuzul de a emite un act sau de a efectua

o anumită operațiune, în legătură cu sau în cadrul unei proceduri

de atribuire prevăzute de art. 68 din Legea nr. 98/2016 privind

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, de

art. 82 din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu

modificările și completările ulterioare, sau de art. 50 din Legea

nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de

servicii, cu modificările și completările ulterioare;

................................................................................................

d) măsuri de remediere — acele măsuri adoptate de

autoritatea/entitatea contractantă, în urma primirii unei

contestații, cu scopul de a corecta o decizie adoptată în cadrul

procedurii de atribuire;”.

2. La articolul 3 alineatul (1), litera e) se abrogă.

3. Capitolul II „Notificarea prealabilă” se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

8



4. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Persoana care se consideră vătămată de un

act al autorității contractante poate sesiza Consiliul în vederea

anulării actului autorității contractante, obligării acesteia la

emiterea unui act sau la adoptarea de măsuri de remediere,

precum și pentru recunoașterea dreptului pretins sau a

interesului legitim, în termen de:

a) 10 zile, începând cu ziua următoare luării la cunoștință

despre actul autorității contractante considerat nelegal, în cazul

în care valoarea estimată a procedurii de achiziție

publică/sectorial sau de concesiune este egală sau mai mare

decât pragurile valorice în raport cu care este obligatorie

transmiterea spre publicare către Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene a anunțurilor de participare, potrivit legislației privind

achizițiile publice, legislației privind achizițiile sectoriale sau

legislației privind concesiunile de lucrări și concesiunile de

servicii;

b) 5 zile, începând cu ziua următoare luării la cunoștință

despre actul autorității contractante considerat nelegal, în cazul

în care valoarea estimată a procedurii de achiziție

publică/sectorial sau de concesiune este mai mică decât

pragurile valorice în raport cu care este obligatorie transmiterea

spre publicare către Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a

anunțurilor de participare, potrivit legislației privind achizițiile

publice, legislației privind achizițiile sectoriale sau legislației

privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii.”

5. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) După primirea contestației, autoritatea

contractantă poate adopta măsurile de remediere pe care le

consideră necesare ca urmare a contestației, în cel mult trei zile

de la primirea contestației. Măsurile adoptate trebuie

comunicate contestatorului, celorlalți operatori economici

implicați în procedura de atribuire, precum și Consiliului, nu mai

târziu de o zi lucrătoare de la data adoptării lor. Pentru a fi aduse

la cunoștința operatorilor economici interesați, măsurile adoptate

înainte de data-limită de depunere a solicitărilor de participare

sau, după caz, a ofertelor se publică în SEAP.”

6. La articolul 11, alineatul (2) se abrogă.

7. La articolul 13, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Contestația se soluționează de un complet de

trei membri ai Consiliului, dintre care cel puțin unul este licențiat

în drept, cu o vechime de cel puțin nouă ani în domeniul juridic.

(2) Completul este prezidat de unul dintre membrii săi,

desemnat cu aplicarea principiului rotației.”

8. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Contestațiile se distribuie spre soluționare

completurilor în mod aleatoriu, cu aplicarea în mod corespunzător

a prevederilor art. 13 alin. (3) și art. 17 alin. (1) și (2).”

9. La articolul 16, alineatele (2) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În termen de o zi lucrătoare de la primirea contestației,

autoritatea contractantă are obligația să o publice în SEAP, fără

acele informații pe care operatorul economic le precizează ca

fiind confidențiale, clasificate sau protejate de un drept de

proprietate intelectuală.

................................................................................................

(5) Toate actele procedurale se transmit prin poștă, fax și/sau

mijloace electronice, cu confirmare de primire.”

10. La articolul 17 alineatul (1), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) în etapa de până la data-limită de depunere a

candidaturilor/ofertelor sunt soluționate de același complet;

b) în etapa de după data-limită de depunere a

candidaturilor/ofertelor sunt soluționate de același complet, altul

decât cel prevăzut la lit. a).”

11. La articolul 17, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Până la soluționarea contestației de către Consiliu,

operatorii economici interesați să participe la procedura de

atribuire, respectiv, după caz, operatorii economici participanți

la procedura de atribuire pot formula cerere de intervenție

voluntară în litigiu, potrivit prevederilor Legii nr. 134/2010 privind

Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările ulterioare,

în termen de 10 zile de la data publicării în SEAP a contestației.

Cererea de intervenție depusă la Consiliu va fi comunicată și

celorlalte părți ale cauzei în termen de două zile de la primire. În

cazul procedurilor a căror inițiere nu se realizează prin publicare

în SEAP, termenul de 10 zile se calculează de la data

comunicării contestației.”

12. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) În termen de 5 zile de la data la care a primit

contestația, autoritatea contractantă are obligația de a transmite

Consiliului și contestatorului, din oficiu, punctul său de vedere

asupra contestației.”

13. La articolul 20, alineatele (3)—(5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Consiliul, în vederea soluționării contestației, poate

solicita contestatorului informații și mijloace de probă, altele

decât cele prevăzute la art. 10, care trebuie transmise în termen

de 3 zile de la data solicitării. Nedepunerea acestora nu

împiedică soluționarea contestației de către Consiliu.

(4) Autoritatea contractantă are obligația de a răspunde la

orice solicitare a Consiliului și de a-i transmite acestuia orice

documente care prezintă relevanță pentru soluționarea

contestației, într-un termen care nu poate depăși 3 zile de la

data primirii solicitării.

(5) Nerespectarea prevederilor alin. (3) și (4) conduce la

imposibilitatea depunerii ulterioare de către contestator și/sau

autoritatea contractantă a documentelor solicitate, contestația

urmând să fie soluționată pe baza documentelor deja depuse la

dosar.”

14. La articolul 22, alineatul (3) se abrogă.

15. La articolul 24, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Consiliul soluționează pe fond contestația în

termen de 15 zile de la data primirii, în condițiile art. 18 alin. (2),

a dosarului achiziției publice, al achiziției sectoriale sau al

concesiunii, respectiv în termen de 5 zile în situația incidenței

unei excepții care împiedică analiza pe fond a contestației.”

16. La articolul 25, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Consiliul va comunica încheierea de suspendare a

soluționării contestației atât părților implicate, cât și instanței

respective, solicitând-i acesteia să soluționeze cauza cu

celeritate.”

17. La articolul 26, alineatele (1), (2) și (10) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 26. — (1) Consiliul se pronunță mai întâi asupra

excepțiilor de procedură și de fond, cu încadrarea în termenul

prevăzut la art. 24 alin. (1), iar când constată că acestea sunt

întemeiate, nu mai procedează la analiza pe fond a cauzei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

9



(2) Cu respectarea principiului disponibilității, Consiliul

examinează din punctul de vedere al legalității și temeiniciei

actul atacat și poate:

a) pronunța o decizie prin care îl anulează în tot sau în parte;

b) obliga autoritatea contractantă să emită un act/să adopte

măsurile necesare restabilirii legalității, cu indicarea clară și

precisă a operațiunilor care urmează a fi realizate de autoritatea

contractantă;

c) anula procedura de atribuire, în situația în care nu este

posibilă remedierea actului atacat.

................................................................................................

(10) Consiliul nu poate decide atribuirea contractului către

un anumit operator economic, cu excepția situației în care

acesta a fost desemnat de autoritatea contractantă sau calitatea

sa de ofertant câștigător rezultă din informațiile cuprinse în

dosarul de soluționare a contestației.”

18. La articolul 26, după alineatul (10) se introduce un

nou alineat, alineatul (10

1

), cu următorul cuprins:

„(10

1

) În situația în care contestația vizează rezultatul

procedurii de atribuire și se dispune reevaluarea ofertelor,

Consiliul va indica în mod clar și precis limitele reevaluării,

respectiv identitatea ofertelor care fac obiectul reevaluării,

etapa/etapele procedurii de atribuire vizată/vizate de reevaluare

și măsurile concrete pe care le va adopta autoritatea

contractantă în cadrul reevaluării.”

19. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Deciziile Consiliului privind soluționarea

contestației pot fi atacate de către autoritatea contractantă și/sau

de către orice persoană vătămată de măsurile dispuse de

Consiliu cu plângere la instanța de judecată competentă, atât

pentru motive de nelegalitate, cât și de netemeinicie, în termen

de 10 zile lucrătoare de la comunicare pentru părțile cauzei,

respectiv de la data luării la cunoștință de către alte persoane

vătămate.”

20. La articolul 31, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Partea care formulează plângerea este

obligată să comunice, în termenul prevăzut la art. 29, o copie

de pe aceasta, precum și de pe înscrisurile doveditoare și

celeilalte/celorlalte părți implicate în procedura de contestare în

fața Consiliului, depunând dovada de comunicare în fața

instanței până la primul termen de judecată.

(2) Întâmpinarea este obligatorie. Intimatul este obligat să

comunice instanței de judecată și petentului întâmpinarea în

termen de 5 zile de la comunicarea plângerii de către instanța de

judecată. Nedepunerea întâmpinării în termen atrage decăderea

din dreptul de a mai propune probe și de a invoca excepții în

afara celor de ordine publică.”

21. La articolul 32, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Primul termen de judecată este de maximum 20 de zile

de la data înregistrării plângerii, iar termenele ulterioare nu pot

depăși 15 zile.”

22. La articolul 33, alineatele (2)—(12) se abrogă.

23. La articolul 34 alineatul (1), literele b) și d) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) obligarea autorității contractante la emiterea unui

act/adoptarea măsurilor necesare restabilirii legalității, cu

indicarea clară și precisă a operațiunilor care urmează a fi

realizate de autoritatea contractantă;

................................................................................................

d) anularea procedurii de atribuire, în situația în care nu este

posibilă remedierea actului atacat.”

24. La articolul 34, după alineatul (5) se introduc două

noi alineate, alineatele (6) și (7), cu următorul cuprins: 

„(6) În situația în care contestația a vizat rezultatul procedurii

de atribuire, iar instanța, admițând plângerea, dispune

reevaluarea ofertelor, aceasta va indica în mod clar și precis

limitele reevaluării, respectiv identitatea ofertelor care fac

obiectul reevaluării, etapa/etapele procedurii de atribuire

vizată/vizate de reevaluare și măsurile concrete pe care le va

adopta autoritatea contractantă în cadrul reevaluării.

(7) Instanța nu poate decide atribuirea contractului către un

anumit operator economic, cu excepția situației în care acesta a

fost desemnat de autoritatea contractantă sau calitatea sa de

ofertant câștigător rezultă din informațiile cuprinse în dosarul de

soluționare a contestației.”

25. Articolul 36 se abrogă.

26. Articolul 43 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 43. — (1) Consiliul are dreptul de a iniția și supune

aprobării proiecte de acte normative în domeniul organizării și

funcționării acestuia.

(2) Consiliul exprimă, la solicitarea ANAP, punctul de vedere

asupra proiectelor de acte normative inițiate de alte autorități și

instituții publice care conțin prevederi ce intră în domeniul său de

activitate.”

27. La articolul 49, alineatele (1) și (8) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 49. — (1) Pentru soluționarea contestației pe cale

judiciară, persoana care se consideră vătămată se poate adresa

instanței de judecată competente, potrivit prevederilor prezentei

legi.

................................................................................................

(8) Prevederile privind termenele de contestare sunt

aplicabile în mod corespunzător.”

28. La articolul 49, alineatul (5) se abrogă.

29. La articolul 50, alineatele (2), (5) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„(2) Pentru soluționarea cererii, părțile sunt citate, conform

normelor privind citarea în procesele urgente, iar pârâtului i se

comunică copii de pe contestație și de pe actele care o însoțesc.

Primul termen de judecată este de maximum 20 de zile de la

data înregistrării contestației.

................................................................................................

(5) Autoritatea contractată are obligația de a transmite

instanței, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea

contestației transmise de contestator, o copie a dosarului

achiziției publice, achiziției sectoriale sau al concesiunii, cu

excepția anunțurilor de participare publicate în SEAP și a

documentației de atribuire, atunci când aceasta este disponibilă

și poate fi descărcată direct din SEAP.

(6) Pârâtul este obligat să depună întâmpinarea în termen

de 5 zile lucrătoare de la comunicarea contestației de către

instanța de judecată, sub sancțiunea decăderii din dreptul de a

mai propune probe și invoca excepții, în conformitate cu

prevederile Legii nr. 134/2010, republicată, cu modificările

ulterioare, și să o comunice reclamantului în același termen.

Reclamantul este obligat să depună răspuns în termen de 3 zile

lucrătoare de la comunicarea întâmpinării de către pârât.”

30. La articolul 50, după alineatul (6) se introduc patru

noi alineate, alineatele (7)—(10), cu următorul cuprins:

„(7) Prevederile art. 17 alin. (3) se aplică în mod

corespunzător.

(8) În soluționarea contestației, instanța examinează din

punctul de vedere al legalității și temeiniciei actul atacat și poate:

a) pronunța o decizie prin care îl anulează în tot sau în parte;

b) obliga autoritatea contractantă să emită un act/să adopte

măsurile necesare restabilirii legalității, cu indicarea clară și

precisă a operațiunilor care urmează a fi realizate de autoritatea

contractantă;

c) anula procedura de atribuire, în situația în care nu este

posibilă remedierea actului atacat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

10



(9) Instanța nu poate decide atribuirea contractului către un

anumit operator economic, cu excepția situației în care acesta a

fost desemnat de autoritatea contractantă sau calitatea sa de

ofertant câștigător rezultă din informațiile cuprinse în dosarul de

soluționare a contestației.

(10) În situația în care contestația vizează rezultatul

procedurii de atribuire și se dispune reevaluarea ofertelor,

instanța va indica în mod clar și precis limitele reevaluării,

respectiv identitatea ofertelor care fac obiectul reevaluării,

etapa/etapele procedurii de atribuire vizată/vizate de reevaluare

și măsurile concrete pe care le va adopta autoritatea

contractantă în cadrul reevaluării.”

31. După articolul 50 se introduce un nou articol,

articolul 50

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 50

1

. — (1) Sub sancțiunea respingerii contestației ca

tardivă, aceasta se înaintează atât instanței de judecată

competente, cât și autorității contractante, nu mai târziu de

expirarea termenului legal de contestare.

(2) În termen de o zi lucrătoare de la primirea contestației,

autoritatea contractantă are obligația să o publice în SEAP, fără

acele informații pe care operatorul economic le precizează ca

fiind confidențiale, clasificate sau protejate de un drept de

proprietate intelectuală.

(3) În cazul neîndeplinirii obligației prevăzute la alin. (1),

instanța de judecată înștiințează autoritatea contractantă despre

existența contestației, iar autoritatea transmite punctul său de

vedere asupra tardivității contestației și eventualele mijloace de

probă în acest sens.

(4) Toate notificările și actele procedurale se transmit prin

poștă, fax și/sau mijloace electronice, cu confirmare de primire.”

32. La articolul 51, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Prevederile art. 50 alin. (2)—(6) sunt aplicabile în mod

corespunzător.”

33. Articolul 52 se abrogă.

34. La articolul 53, alineatul (3) se abrogă.

35. La articolul 53, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Termenul de introducere a acțiunii este de 1 an de la

nașterea dreptului pentru acțiunile privind acordarea

despăgubirilor pentru repararea prejudiciilor cauzate în cadrul

procedurii de atribuire, respectiv de 3 ani de la nașterea

dreptului pentru acțiunile privind executarea, anularea, nulitatea,

rezoluțiunea, rezilierea sau denunțarea unilaterală a

contractelor, dacă prin legi speciale nu se prevăd alte termene

de prescripție a dreptului material la acțiune raportat la obligațiile

legale sau contractuale încălcate.”

36. La articolul 55, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) Recursul suspendă executarea și se judecă de urgență

și cu precădere, fiind aplicabile în mod corespunzător dispozițiile

art. 50 alin. (5) și (6).”

37. La articolul 56, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 56. — (1) Cererile introduse la instanțele judecătorești

potrivit prevederilor prezentului capitol se taxează, în funcție de

valoarea estimată a contractului, după cum urmează:

a) până la 100.000.000 lei inclusiv — 2%;

b) peste 100.000.000 lei — 1%.”

38. După articolul 58 se introduc două noi articole,

articolele 58

1

și 58

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 58

1

. — (1) Prevederile art. 58 alin. (2) lit. a) nu sunt

aplicabile atunci când autoritatea contractantă, considerând că

se încadrează în una dintre situațiile prevăzute de legislația

privind achizițiile publice, legislația privind achizițiile sectoriale

sau legislația privind concesiunile de lucrări și concesiunile de

servicii, în care are dreptul de a nu transmite spre publicare un

anunț de participare/participare simplificat/concesionare, a

procedat după cum urmează:

a) a publicat în mod voluntar în SEAP și în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene un anunț pentru asigurarea transparenței, prin

care își exprimă intenția de a încheia contractul respectiv.

Anunțul pentru asigurarea transparenței trebuie să conțină

următoarele informații: numele și datele de contact ale autorității

contractante, descrierea obiectului contractului, justificarea

deciziei autorității contractante de atribuire a contractului fără

publicarea prealabilă în SEAP și/sau în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene a unui anunț de participare/participare simplificat/

concesionare, numele și datele de contact ale operatorului

economic în favoarea căruia a fost luată o decizie de atribuire și,

dacă este cazul, orice altă informație considerată utilă de

autoritatea contractantă;

b) a încheiat contractul respectând, din proprie inițiativă,

prevederile art. 59 alin. (1), termenele curgând în acest caz de

la data publicării anunțului prevăzut la lit. a).

(2) În sensul prevederilor alin. (1) lit. a), publicarea anunțului

și în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nu este necesară în

următoarele situații:

a) valoarea estimată a contractului de achiziție

publică/acordului-cadru de produse și de servicii care urmează

să fie atribuit/încheiat este mai mică de 648.288 lei;

b) valoarea estimată a contractului de achiziție publică/

acordului-cadru de produse și de servicii care urmează să fie

atribuit/încheiat este mai mică de 994.942 lei, în cazul în care

acesta este atribuit/încheiat de consiliul județean, primărie,

consiliul local, Consiliul General al Municipiului București,

precum și de instituțiile publice aflate în subordinea acestora;

c) valoarea estimată a contractului de achiziție

publică/acordului-cadru de servicii care are ca obiect servicii

sociale și alte servicii specifice, prevăzute în anexa nr. 2 din

Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, care

urmează să fie atribuit/încheiat, este mai mică de 3.376.500 lei;

d) valoarea estimată a contractului sectorial/acordului-cadru

de produse și de servicii care urmează să fie atribuit/încheiat

este mai mică de 1.994.386 lei;

e) valoarea estimată a contractului sectorial/acordului-cadru

de servicii care are ca obiect servicii sociale și alte servicii

specifice, prevăzute în anexa nr. 2 din Legea nr. 99/2016, cu

modificările și completările ulterioare, care urmează să fie

atribuit/încheiat, este mai mică de 4.502.000 lei;

f) valoarea estimată a contractului de achiziție publică/

acordului-cadru de lucrări, a contractului sectorial/acordului-

cadru de lucrări, respectiv a contractului de concesiune de

lucrări sau concesiune de servicii este mai mică de

24.977.096 lei.

Art. 58

2

. — În situația în care autoritatea contractantă a

încheiat acordul-cadru/contractul de achiziție cu respectarea

deciziei Consiliului sau a hotărârii judiciare de soluționare în

primă instanță a contestației, eventualele despăgubiri stabilite

de către instanță, în conformitate cu prevederile prezentei

secțiuni, în sarcina autorității contractante vor fi suportate din

bugetul acesteia.”

39. La articolul 59, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Formularea unei contestații nu suspendă termenul legal

de așteptare pentru încheierea acordului-cadru/contractului.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

11



40. După articolul 61 se introduc două noi articole,

articolele 61

1

și 61

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 61

1

. — (1) Pentru soluționarea contestației formulate în

condițiile art. 8 sau art. 49, sub sancțiunea respingerii acesteia,

persoana care se consideră vătămată trebuie să constituie în

prealabil o cauțiune stabilită după cum urmează:

a) 2% din valoarea estimată a contractului, în cazul în care

aceasta este mai mică decât pragurile valorice prevăzute la

art. 7 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și

completările ulterioare, art. 12 alin. (1) din Legea nr. 99/2016,

cu modificările și completările ulterioare, art. 11 alin. (1) din

Legea nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare,

dar nu mai mult de 35.000 lei;

b) 2% din valoarea stabilită a contractului, dacă aceasta este

mai mică decât pragurile valorice prevăzute la art. 7 alin. (1) din

Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare,

art. 12 alin. (1) din Legea nr. 99/2016, cu modificările și

completările ulterioare, art. 11 alin. (1) din Legea nr. 100/2016,

cu modificările și completările ulterioare, dar nu mai mult de

88.000 lei;

c) 2% din valoarea estimată a contractului, dacă aceasta

este egală sau mai mare decât pragurile valorice prevăzute la

art. 7 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și

completările ulterioare, art. 12 alin. (1) din Legea nr. 99/2016,

cu modificările și completările ulterioare, art. 11 alin. (1) din

Legea nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare,

dar nu mai mult de 220.000 lei;

d) 2% din valoarea stabilită a contractului, dacă aceasta este

egală sau mai mare decât pragurile valorice prevăzute la art. 7

alin. (1) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările

ulterioare, art. 12 alin. (1) din Legea nr. 99/2016, cu modificările

și completările ulterioare, art. 11 alin. (1) din Legea nr. 100/2016,

cu modificările și completările ulterioare, dar nu mai mult de

880.000 lei.

(2) În cazul unei proceduri de atribuire a acordului-cadru,

prevederile alin. (1) se raportează la valoarea estimată a celui

mai mare contract subsecvent ce se intenționează a se atribui

în baza acordului-cadru respectiv.

(3) În cazul în care contestația a fost respinsă de către

Consiliu, persoana care se consideră vătămată care utilizează

calea de atac în condițiile art. 29 sau art. 51 alin. (3), după caz,

nu trebuie să constituie o cauțiune suplimentară.

(4) În cazul în care calea de atac reglementată de art. 29 sau

art. 51 alin. (3) este utilizată de o altă persoană decât cea care

a constituit cauțiunea conform alin. (1), pentru soluționarea

plângerii sau recursului, după caz, trebuie constituită în prealabil

o cauțiune egală cu 50% din cauțiunea prevăzută la alin. (1).

(5) Cauțiunea depusă se restituie, la cerere, după

soluționarea prin hotărâre definitivă a plângerii, respectiv după

încetarea efectelor suspendării procedurii de atribuire și/sau a

executării contractului.

(6) Cauțiunea se restituie celui care a depus-o, nu mai

devreme de 30 de zile de la data rămânerii definitive a hotărârii

sau, după caz, de la data încetării efectelor suspendării

procedurii de atribuire și/sau a executării contractului.

(7) Consiliul sau instanța, după caz, se pronunță asupra

cererii de restituire a cauțiunii cu citarea părților, printr-o

încheiere supusă numai recursului la instanța ierarhic

superioară. Recursul este suspensiv de executare.

(8) În situația în care nu sunt aplicabile prevederile de la

alin. (5)—(7), cauțiunea se constituie venit la bugetul de stat la

împlinirea termenului de 3 ani calculat de la data la care aceasta

putea fi solicitată.

(9) Sunt scutite de la depunerea cauțiunii autoritățile

contractante.

Art. 61

2

. — Contestația formulată în condițiile art. 49 este

scutită de taxă judiciară de timbru.”

41. La articolul 62, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 62. — (1) La nivelul Consiliului se organizează întâlniri

lunare ale membrilor, în care sunt discutate problemele de drept

care au condus la pronunțarea de soluții diferite în cauze

similare. De asemenea vor fi discutate aplicarea și interpretarea

reglementărilor nou-apărute în domeniul achizițiilor publice,

precum și în orice alte domenii care interesează activitatea

profesională a membrilor Consiliului.”

42. La articolul 63, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 63. — (1) Președintele Consiliului sau colegiul, din oficiu

ori la solicitarea motivată a unui complet sau a oricărui membru

al Consiliului, va convoca Plenul pentru emiterea unei hotărâri

de unificare a practicii sale administrativ-jurisdicționale sau

pentru emiterea unei hotărâri privind soluționarea unei probleme

de drept nou-apărute. În cazul în care solicitarea este formulată

de către un complet al Consiliului, președintele convoacă Plenul

în cel mult 5 zile de la solicitare.

................................................................................................

(4) Hotărârile Plenului Consiliului se adoptă cu votul

majorității absolute a membrilor săi și sunt obligatorii pentru

membrii Consiliului până la pronunțarea unei hotărâri diferite de

către Înalta Curte de Casație și Justiție în procedura recursului

în interesul legii, respectiv în procedura hotărârilor prealabile.

Nerespectarea obligativității acestor hotărâri ale Plenului

Consiliului constituie abatere disciplinară.”

43. La articolul 63, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Hotărârile adoptate în conformitate cu prevederile

alin. (1) în chestiuni care au fost rezolvate diferit de către

completurile Consiliului se comunică ANAP în maximum 5 zile

de la adoptare pentru ca această din urmă autoritate să

analizeze, prin raportare inclusiv la practica curților de apel,

oportunitatea solicitării ca procurorul general al Parchetului de

pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție să declanșeze

procedura recursului în interesul legii.”

Art. V. — La articolul 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 13/2015 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 362 din

26 mai 2015, aprobată prin Legea nr. 244/2015, cu modificările

și completările ulterioare, literele c), d) și e) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„c) consilierea metodologică în procesul de atribuire a

contractelor de achiziție publică/sectoriale și de concesiune, cu

rol de suport operațional în aplicarea corectă a legislației în

acest domeniu;

d) supervizează modul de funcționare a sistemului achizițiilor

publice/sectorial, precum și cel al concesiunilor de lucrări publice

și servicii, în vederea eficientizării funcționării acestuia;

e) monitorizarea funcționării sistemului de achiziții publice în

România.”

Art. VI. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2017

privind funcția de control ex ante al procesului de atribuire a

contractelor/acordurilor-cadru de achiziție publică, a

contractelor/acordurilor-cadru sectoriale și a contractelor de

concesiune de lucrări și concesiune de servicii, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1004 din

18 decembrie 2017, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Controlul de calitate și regularitate ex ante al modificărilor

contractuale, prevăzut la alin. (1) lit. b), presupune doar

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

12



verificarea argumentelor prezentate de autoritățile contractante

pentru a demonstra încadrarea în circumstanțele prevăzute la

art. 221 alin. (1) lit. b) și c) din Legea nr. 98/2016, cu modificările

și completările ulterioare, art. 237 și 238 din Legea nr. 99/2016,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv art. 102 și

103 din Legea nr. 100/2016, cu modificările și completările

ulterioare, ce permit efectuarea respectivelor modificări.”

2. La articolul 7, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Procentul prevăzut la alin. (3) se reduce progresiv

începând cu 15 iunie 2019, țintele fiind stabilite anual prin ordin

al președintelui ANAP.”

3. La articolul 14, după alineatul (9) se introduc două noi

alineate, alineatele (9

1

) și (9

2

), cu următorul cuprins:

„(9

1

) În cazul în care Agenția Națională de Integritate a emis

un avertisment de integritate, iar ANAP a luat cunoștință despre

acesta, în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (1) din Legea

nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de prevenire a

conflictului de interese în procedura de atribuire a contractelor

de achiziție publică, constatările ANAP cu privire la măsurile de

remediere dispuse de autoritatea contractantă, ca urmare a

respectivului avertisment de integritate, se comunică Agenției

Naționale de Integritate. În această situație, ANAP nu emite aviz

conform.

(9

2

) În cazul efectuării controlului ex ante, în conformitate cu

art. 12 alin. (2), ANAP emite aviz conform doar pentru aspectele

pentru care a fost notificată de Agenția Națională de Integritate

ca urmare a faptului că în respectivele situații aceasta din urmă

nu are atribuții specifice în conformitate cu prevederile art. 4

alin. (1) și art. 9 din Legea nr. 184/2016. Prevederile art. 14

alin. (8) și art. 25 alin. (1) sunt aplicabile numai după

investigarea și stabilirea irevocabilă, în condițiile legii, a

existenței unui conflict de interese, ANAP informând, în acest

scop, instituțiile abilitate, după finalizarea activității de verificare.”

4. La articolul 15, alineatele (2) și (3) se abrogă.

5. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Atunci când autoritățile contractante

intenționează demararea unei proceduri de negociere fără

publicare prealabilă, în conformitate cu prevederile art. 104

alin. (1) lit. a) și b) și alin. (2)—(8) din Legea nr. 98/2016, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv ale art. 117

alin. (1) lit. a)—c) și e)—j) și alin. (2)—(6) din Legea nr. 99/2016,

cu modificările și completările ulterioare, după caz, acestea au

obligația de a notifica ANAP, cu 5 zile lucrătoare înainte de data

de demarare a negocierii, precum și de a pune la dispoziția

ANAP informațiile și documentele solicitate în scopul îndeplinirii

funcției de control ex ante.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și în cazul inițierii unei

proceduri de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț

de participare, prevăzută la art. 122 lit. i) sau art. 252 lit. j) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind

atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de

concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de

servicii, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 337/2006, cu modificările și completările ulterioare, în situația

în care sunt incidente prevederile art. 236 alin. (4) din Legea

nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 253

alin. (4) din Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv ale art. 116 alin. (4) din Legea nr. 100/2016,

cu modificările și completările ulterioare.”

Art. VII. — (1) Procedurile de atribuire în curs de desfășurare

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență

rămân supuse legislației în vigoare la data inițierii acestora.

(2) Prin procedură de atribuire în curs de desfășurare se

înțelege orice procedură pentru care s-a transmis un anunț de

participare sau, după caz, un anunț de participare simplificat,

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

Art. VIII. — Contestațiile, procesele și cererile aflate în curs

de soluționare în fața Consiliului Național pentru Soluționarea

Contestațiilor sau, după caz, a instanțelor judecătorești la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență continuă să

se judece în condițiile și cu procedura prevăzute de legea în

vigoare la data la care au fost începute.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

13

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Președintele Agenției Naționale pentru Achiziții Publice,

Bogdan Pușcaș

Viceprim-ministru,

Viorel Ștefan

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Secretarul general al Guvernului,

Ioana-Andreea Lambru

Ministrul fondurilor europene,

Rovana Plumb

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

p. Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Carmen Elian,

subsecretar de stat

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Cristian-Gabriel Winzer, 

secretar de stat

București, 24 mai 2018.

Nr. 45.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 477/2009 

privind înființarea Registrului Național de Transplant, desemnarea persoanelor responsabile 

cu gestionarea datelor din Registrul Național de Transplant din cadrul unităților sanitare acreditate

pentru efectuarea de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană în scop terapeutic 

și stabilirea datelor necesare înregistrării unei persoane pentru atribuirea codului unic 

de înregistrare la Agenția Națională de Transplant

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 5.891 din 29.05.2018 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică

din cadrul Ministerului Sănătății și adresele Agenției Naționale de Transplant, înregistrate la Ministerul Sănătății cu nr. 17.288 din

3 aprilie 2018, nr. 17.289 din 3 aprilie 2018, nr. 18.281 din 11 aprilie 2018, nr. 21.775 din 2 mai 2018, nr. 22.514 din 7 mai 2018 și

nr. 24.928 din 18 mai 2018, 

având în vedere prevederile titlului VI — Efectuarea prelevării și transplantului de organe, țesuturi și celule de origine

umană în scop terapeutic din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 79/2004 pentru înființarea Agenției Naționale de Transplant,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 588/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

14

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 477/2009 privind

înființarea Registrului Național de Transplant, desemnarea

persoanelor responsabile cu gestionarea datelor din Registrul

Național de Transplant din cadrul unităților sanitare acreditate

pentru efectuarea de transplant de organe, țesuturi și celule de

origine umană în scop terapeutic și stabilirea datelor necesare

înregistrării unei persoane pentru atribuirea codului unic de

înregistrare la Agenția Națională de Transplant, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 322 din 14 mai 2009,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 5, după litera g) se introduce o nouă literă,

litera h), cu următorul cuprins:

„h) au obligația de a furniza pacientului codul CUIANT

atribuit.”

2. În anexa nr. 1, punctele 9, 19, 38 și 50 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„9. Spitalul Clinic «Dr. C. I. Parhon» Iași:

— dr. Hogaș Simona;

— dr. Siriopol Dimitrie.

...............................................................................................

19. Spitalul Clinic Județean de Urgență «Pius Brînzeu» Timișoara:

— dr. Mitrulescu Cătălin;

— dr. Prilipceanu Georgiana.

...............................................................................................

38. Euromaterna — S.A. Constanța:

— dna Bedreag Anamaria.

...............................................................................................

50. Spitalul Clinic de Obstetrică și Ginecologie «Prof. Dr.

Panait Sîrbu» București:

— dr. Carp-Velișcu Andreea Marilena;

— dr. Enache Andreea.”

3. În anexa nr. 1, după punctul 60 se introduc patru noi

puncte, punctele 61, 62, 63 și 64, cu următorul cuprins:

„61. Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Grigore

Alexandrescu» București:

— dna Cosovan Raluca Florentina.ˮ

62. Spitalul Clinic de Urgențe «Sf. Spiridon» Iași:

— dl. Huțanu Petru;

— dl. Prodan Cătălin.

63. IVF Clinic-SL — S.R.L. Timișoara:

— dr. Stelea Lavinia.

64. Fetal Care Center — S.R.L. București:

— dr. Șerban Adela.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 30 mai 2018.

Nr. 703.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.597/2006

pentru numirea membrilor comisiilor de avizare a donării de la donatorul viu

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 5.893 din 29.05.2018 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică

din cadrul Ministerului Sănătății și adresele Agenției Naționale de Transplant nr. 385 din 5 februarie 2018, înregistrată la Ministerul

Sănătății cu nr. 17.290 din 3 aprilie 2018, nr. 1.182 din 23 aprilie 2018, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. 21.774 din 2 mai 2018,

și nr. 1.307 din 4 mai 2018, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. 22.513 din 7 mai 2018,

având în vedere prevederile titlului VI — Efectuarea prelevării și transplantului de organe, țesuturi și celule de origine

umană în scop terapeutic din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 79/2004 pentru înființarea Agenției Naționale de Transplant,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 588/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

15

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 1.597/2006 pentru numirea membrilor comisiilor de avizare a

donării de la donatorul viu, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 9 din 8 ianuarie 2007, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Comisia de avizare a donării de la donatorul viu

înființată în Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal

Cluj-Napoca are următoarea componență:

— membri titulari:

a) dr. Bogdan Stancu;

b) psiholog Iulia Iosep;

c) dr. Gheorghiță Iacob;

— membri suplinitori:

a) dr. Dan Perju-Dumbravă ;

b) psiholog Aurica Monica Cristea;

c) dr. Constantin Pintilei.”

2. După articolul 19 se introduc două noi articole,

articolele 20 și 21, cu următorul cuprins:

„Art. 20. — Comisia de avizare a donării de la donatorul viu

înființată în Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Spiridon»

Iași are următoarea componență:

— membri titulari:

a) conf. dr. Cristina Gavrilovici;

b) conf. dr. Șerban Turlic;

c) șef lucrări dr. Daniel Vasile Timofte;

— membri suplinitori:

a) conf. dr. Liviu Oprea;

b) prof. dr. Cristinel Ștefănescu;

c) conf. dr. Lidia Ionescu.

Art. 21. — Comisia de avizare a donării de la donatorul viu

înființată în Societatea Comercială «IVF Clinic-SL» — S.R.L.

Timișoara are următoarea componență:

— membri titulari:

a) prof. dr. Marius Lucian Craina;

b) psiholog Adina Burghel;

c) șef lucrări dr. Izabella Petre;

— membri suplinitori:

a) dr. Olivera Nicoleta Iordache;

b) psiholog Monica Alisa Jurca;

c) dr. Petrică Răzvan Mihail.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 30 mai 2018.

Nr. 704.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.597/2006 

pentru numirea membrilor comisiilor de avizare a donării de la donatorul viu

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 6.067 din 31.05.2018 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică

din cadrul Ministerului Sănătății și adresele Agenției Naționale de Transplant nr. 385 din 5 februarie 2018, înregistrată la Ministerul

Sănătății cu nr. 17.290 din 3 aprilie 2018, și nr. 1.588 din 30 mai 2018, înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. SP 6.032 din

30 mai 2018,



având în vedere prevederile titlului VI — Efectuarea prelevării și transplantului de organe, țesuturi și celule de origine

umană în scop terapeutic din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 79/2004 pentru înființarea Agenției Naționale de Transplant,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 588/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 459/4.VI.2018

16

Art. I. — După articolul 21 din anexa la Ordinul ministrului

sănătății publice nr. 1.597/2006 pentru numirea membrilor

comisiilor de avizare a donării de la donatorul viu, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 9 din 8 ianuarie 2007,

cu modificările și completările ulterioare, se introduce un nou

articol, articolul 22, cu următorul cuprins:

„Art. 22. — Comisia de avizare a donării de la donatorul viu

înființată în Spitalul «Sf. Constantin» Brașov are următoarea

componență:

— membri titulari:

a) prof. dr. Liliana Rogozea;

b) psihiatru dr. Titus Szasa;

c) dr. Mihail Dăncescu;

— membri suplinitori:

a) asist. univ. dr. Florin Leașu;

b) psiholog Anca Fuiorea;

c) dr. Lucian Oncescu.”

Art. II — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 31 mai 2018.

Nr. 707.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 459/4.VI.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|093244]


